[image: image1.png]

[image: image5.png]=

韶曲府〔2019〕36号

[image: image2.png]

韶关市曲江区人民政府关于印发韶关市曲江区

专利资助管理实施办法的通知

各镇人民政府（街道办），区政府各部门、有关直属机构：

《韶关市曲江区专利资助管理实施办法》已经2019年11月15日韶关市曲江区人民政府第十五届36次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真组织实施。实施过程中遇到的问题，请径向区市场监管局（区知识产权局，联系电话：6696612）反映。

[image: image3.png]

                             韶关市曲江区人民政府

                                2019年12月4日

韶关市曲江区专利资助管理实施办法

第一章  总则

第一条  为加强我区专利创造工作，深化实施知识产权战略，提高创新能力，促进科学技术进步，推动创新驱动发展，根据《广东省人民政府关于印发广东省建设引领型知识产权强省试点省实施方案的通知》（粤府〔2016〕56号）、《广东省人民政府办公厅关于知识产权服务创新驱动发展的若干意见》（粤府办〔2016〕49号)、《广东省知识产权战略纲要（2007—2020年）》（粤府〔2007〕88号）、《韶关市专利资助管理办法》（韶府规〔2018〕1号）、《韶关市专利资助管理办法实施细则》（韶知〔2019〕4号）等规定，结合我区实际，制定本办法。

第二条  本办法由韶关市曲江区市场监督管理局（区知识产权局）负责组织和实施。

第三条  专利资助的原则和范围：

（一）专利资助资金实行无偿资助的原则。

（二）专利资助的范围：发明专利、实用新型专利、外观设计专利、PCT专利。

第四条  对专利创造和运用做出突出贡献（如获得专利奖、优势示范企业等）的企事业和个人，进行补贴。

第二章  申报条件、申报材料和申报方式
第五条  专利申请资助的申报条件、申报材料和申报方式：
（一）申报条件。申请资助对象应以本区地址申请资助，适用本办法的法人或个人（统称“申请人”）应符合以下条件：
1.凡第一专利申请人为韶关市曲江区行政辖区内注册的企业、事业单位、机关、社会团体及其他组织，户籍在本区的个人，且申请人常住地址在本区行政辖区内，申请国内外专利的，均可依本办法申请资助。

2.符合《韶关市专利资助管理办法》（韶府规〔2018〕1号）有关规定，国内专利在授权后的12个月内（以授权日起算）。

3.申请资助的专利应具有市场应用前景、符合本地区的产业发展方向。列入政府计划的科技项目申请专利的可优先获得资助。

（二）申报材料。

1.《韶关市曲江区专利资助申请表》（一式二份）；

2.出示专利授权证书原件并提交复印件；

3.申请人为单位的，须提交单位营业执照或法人登记证、社团法人登记证等复印件；申请人为个人的，须出示本人身份证或户口簿原件并提交复印件；

4.提供专利申请人或委托联系人持有的银行存折（卡）复印件，并注明银行存折（卡）的开户行、户名、账号，企事业单位提供单位对公账户。

（三）申报方式。

1.申请人携带申报材料到韶关市曲江区市场监督管理局（区知识产权局）办理（地址：韶关市曲江区马坝镇阳岗南路2号）。

2.为方便专利申请人申报专利资助，申请人可在本市专利代理机构申请专利的同时提交相关申报材料，由专利代理机构集中将申请人的申报材料交韶关市曲江区市场监督管理局（区知识产权局）办理。

第三章  资助标准

第六条  专利申请资助的标准（人民币）：

（一）取得国家知识产权局颁发的专利证书，给予一次性资助。即：

发明专利每件资助2000元，实用新型专利每件资助1000元，外观设计专利每件资助200元。

同一人同一年度发明资助不超过5件、实用新型资助不超过10件，外观设计资助不超过10件。

（二）PCT专利申请、进入国家阶段授权资助。

1.在PCT申请国际检索单位书面意见（237表）或者专利性国际初步报告（409表）（中文版本）中显示该专利至少有一项权利要求同时具备新颖性、创造性、实用性的，每件资助2000元。

2.PCT专利进入国家阶段获得美国、日本和欧盟国家授权的，每件资助1万元；获得其他国家或者地区授权的，每件资助5000元；同一PCT专利申请最多获得境外2个国家或者地区的专利授权资助。

第七条  国家、广东省知识产权示范、优势企业配套补贴标准：

（一）获国家知识产权示范企业的，每家给予补贴5万元；

（二）获国家知识产权优势企业、广东省知识产权示范企业的，每家给予补贴2万元；

（三）获广东省知识产权优势企业的，每家给予补贴1万元。

第八条  国家、广东省专利奖配套补贴标准：

（一）获中国专利金奖的，每项给予补贴10万元；

（二）获中国专利银奖和广东专利金奖的，每项给予补贴5万元；

（三）获中国专利优秀奖和广东专利银奖的，每项给予补贴2万元；

（四）获广东专利优秀奖的，每项给予补贴1万元；

（五）获广东杰出发明人奖的，每人给予补贴5000元。

第四章  受理、审批与管理

第九条  受理程序和时间：

（一）申请单位（个人）填写《韶关市曲江区专利资助申请表》，并签字（盖章），连同相关申报材料报送至韶关市曲江区市场监督管理局（区知识产权局）。

(二）专利资助资金实行常年受理，集中审批，当年12月31日以前受理本年度的申请。

第十条  申报材料的审核和审批：

韶关市曲江区市场监督管理局（区知识产权局）根据申请人提交的专利资助申请进行登记汇总，每年根据实际情况分批进行审核后，提出审核意见并报区政府批准。对专利资助申请审查不通过的，须向申请人作出告知并说明理由。

第十一条  资助资金的划拨：

（一）对专利资助申请审查合格的，专利资助资金由韶关市曲江区财政局划拨专款，通过韶关市曲江区市场监督管理局账户统一支付。

（二）申请单位（个人）在接到审批通知后的30个工作日内，凭已审批的申请表、回执单及个人身份证到韶关市曲江区市场监督管理局（区知识产权局）办理转账手续。

第十二条  资金的管理与监督：

韶关市曲江区市场监督管理局（区知识产权局）具体负责对专利资助申请进行审核。

韶关市曲江区市场监督管理局（区知识产权局）会同韶关市曲江区财政局对专利资助资金的支付进行管理。

韶关市曲江区市场监督管理局（区知识产权局）负责对申请单位（个人）提供的各种材料的真实性进行审核。申请专利资助的单位和个人，必须提供真实的材料和凭证，并接受韶关市曲江区市场监督管理局（区知识产权局）的跟踪和监督管理，如有弄虚作假骗取专利资助资金者，一经查实，将拒绝其所有的专利资助资金申请，永久性取消其申请资助资格，全额追回已拨付的资助资金，并追究其相关责任。

第十三条  建立专利资助的业务档案和专项财务档案：

(一）韶关市曲江区市场监督管理局（区知识产权局）对受理专利资助资金的申请建立业务档案。

（二）韶关市曲江区市场监督管理局（区知识产权局）对专利资助资金设立独立科目进行核算，支付凭证及相关材料归入财务档案管理，及时填写年度汇总表。

第五章  附  则

第十四条  本实施办法由区市场监管局（区知识产权局）负责解释。

第十五条  本实施办法自发布之日起实施，《韶关市曲江区专利资助管理实施办法》（韶曲府〔2018〕13号）同时废止。
公开方式：主动公开

[image: image4.png]

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区纪委办公室，
区法院，区检察院。

韶关市曲江区人民政府办公室             2019年12月4日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKiT1LCPtLB0VNB3vKi=tLSbzJSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46LiL0NCMBLTHsMiL4MBzzPSPxKTECPSfsNDPxMCT4QSYDMzYBeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS4NUDsOSzYFRTMEu8h7+hCVzKWDyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrmXtciJzLe5uZ2G9LiKv+GU+qhtOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9xch41LqPw+p8qbe3xLuC7cW9tJ37K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOi=vMyDwLi=vNS=1LCD4LSfwNCvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD4KSDxKS=1HB=wMinyMin0NSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4Lh3wMiftLR3wLCD7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOiYCKSMBKTT0KSD3KTDvKSTvOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiTvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtMS=vLC=wMlMMRTclSTDvQzMSbTcSRVHyQEEEPjEQUTEAMDcNPTQCPlkQRzImTTL3Y0o4bUIMMkYFbT0gVkX3QyX0NTE5QUMLYzQ1QDoyRFknbx8kNDULTkjqRzcQSSYKPkcFaF4WYCIiY0gzPUgNZ1Q4LjYJdjH2ayEULVIRPjolQ1zwPVX3bToCTmIFbTzyP0gUamUNb2knMDcSR2oCSzsTcFcxQjg4a1MMYFIWZjMrS1oZZDQ1ZRsBcDMVbmQTUFozbEASdCX2My=qSmAqZUYnQTsHa2I2ZScRQ18QYDfuTVwTVh8tVTYkUDDzZDUYUUYFcGkgbUcvSED8NSMlQTYYYjEJSmgiXWf3SVzxOUDyNTMiaTgtTyUsPkIxa0=1YxsoRy01cCLuYUAZNDotMEcMYGk3VV4SPkMRXSQycGQrclj1bEUDM0XubyDuYEYQS14ISV0XTmUOQyg1cy=xOWgrYG=yZUbyPyQnViIJTib4T1MuUSLxUkoQLDM1ZWDvRz4nNUYnYEjvVTLvb1UNLj4ySiktayIBNEElZ1EFcCQYRlTwZUINZ1QALmkLPjH2aTsNRD0EXV4MbFsUX0ARSDwkPkIOVUonT1MOS1oOXzkOX1YAUUQHRD8gVVQoaEApLVsDZhr0PVrvNCc3S2UHPy0QT0=zaCksMyUILFHzPVIhcVcCL0IQVWX1Z1IDQzEiUygTMmb1Y2MzMzgVZlr4dGTuPSALRkPqPyITRFH8SkERZkMDUFMAPUcJUD3xb1klUVQJbR8qRGY4LDohMF8Oa0QmPzwoUz0GRDgHayI4LycLSFIPYzkoSGcHdD8qZlwmKzw3LT0yQV4lYlcOcCgzciPzQ18zLDEhSDf8MV4PRTwqaV0HaE=wcmPzS1IGZVosalkgcUP8Rj8tckEjTUn0dCACdGTqVjjqMiL3bWEPQzcudSMMSS0MdVQmUlDqaFgDSUY3Q0IZdDwIX2YhRSMYSVIubSkvYj0HTD0SYkYMVi=2byciYhsqciEzLzciLTYuT1H0Rlb0Tj00aEADPkMzZ2=2PVD0MjcEaTgnMVUtMyY4Z1sHSzoDXTsGQlI2Ml8KYlkpVD3uTT4UUTElSFUAXSDzXjz0QV8Zc2UDX1EDSD0LbiMWTlP2c0PzVWkEcjUqM2QkVDEzRFcMRWMOPVYQMWc1al8Ib2YJLRrzcjQncD8VMlH1dDEjPlYpM2IzRVEVZh8pUWf3Yif1SlYRNDUEL1UrQyQALD00M0oCUEb1S1MHSxsJQEX4YiYSP1EuMCUFbCkoTygkRFz2VFfyYFEQLEQ2VmUzPlcWaiA3UDQJcyLyMxsMYlP8cljzbT8HaDsNSS=vX10mYyUZRSUoK1jxMGQFdTs0TTTzMV7vLVT1Sz0YYUAiPlz8KzgtZzjuRyAJS18jMj0CUiQ3bVIzYl7zblUpblT8akUOSEoQMFslVlcBSzYOTz8AUkkoYkEgRDkmUikOYWErRzcTJ2L2cz0ZdUY0S2Y3NDgJXkIAMzQXZ1nvTDc3akoRLEYOPz4VKz8PcygmX0TxMjoGTEQiNDQrZEYgOSgLMx8HOS0JL0opYjckP1wiRiTqaF0SMiUmdVYHb2k0PTsZXTchRkEKZlkUVjMxSzkkcmMLUUjvNTMQZiHyS0A1XjkGPSkyTR8VVmH3OT0APWM3MiUFdWgSPloFZkcXSmkpS0cSMFcPRzUOc2cURkcwclL1Rx8wP0QgQT0DXx8LLj4NZUYHaj4WU0ICXz73RjsuXlMQZ0QXTTwhSS=wdFjxZmgzSh8FQCH0Mj8AXUkGdWX3cmYOSygAbyj3RiUJZkEJSzQpdVYqMWclTlMuOT8ySmINXUI2SlH3SyMYdFD3ZWPwdCMSTzcyK18RXzUBQUARdFcMT2kMajf2OTMRPz0SUGElTE=1QiLvUEHyTT7xRkEOM2MGVWk3SFoRQELxbj8PQR8ZTUABYiE1LDoHaUYPXkUWcVw4LkAHclUkM0Y0b2IGLFYoZ0H0QyYAcTwuaTcpZGUgQEQoViklQkQGbWHyXkX2b1EEQlbwMEU3bjT3XzwYU1YUMig0RDQJXiYCLUkoMzMtSTYAcWQxT13vaV0ZUVwiTTsyMVYLLCkYXTr2Q1oTVlYCSUYIS18PVUDyVD0oSDcLKykvYFkiT0AgRGH3ZlELNEktTTwMQDQicmIzS0o4K0MQZz8jTDsRdB7zYUkpLz4QUEUEXWczciQjZSMkTjfwTz0ObiMzajUrMmbqZR8rZD0QcyL3ZVwlSF4gVlQgSE=wa1sSUkASVl0ib0AXcT0RUDEkSyHuZDMAREAhPTcVSUEjaFQhQ14VSGYnTGgmayX1VGgWX2ciSUjxdDrwUVYhYlMSVlcmVjwHQyUgQF71K1r8Qx8MLiQjSTUlKz0DTzs0dT0zdCIEK0gLZDQKMTchZmA1PzsTaEclbR8LXVIkblXyS2EBZEAYQxr0UTTzZSgZXmEEMlk2U1E3RVoGaUMrR0gJTCInbz0MaWgrUSLyUCgzT2IpPWb2XUciM1kxZ2DqLFP3S1QrTW=xLDMrLFUZcULzUUEZNEP8K1I1ZUk1OTkxVEQPTlUWVigiczouMTUNPSACX1EsMiExalD1ZiAoVjMqUWQRYj0YQxsrTD0mUmP4azwJamcQJzUnaDgmVGb0dFkpNWHzQkQpVTsWUx72dFQ1aGDwYFkNTR8oKyE2QlohLmj4PToUZz4NRDbvZlsoTmMWZVI0ZkfqYDokT2QBcm=1dWEZa2UXSSQhSWMRR2D2QSPvdEIjaCAkUDcrLm=0VVk1XlQiRygkdTQmPxsZVDHuMjcsVF03NUkZP2YHJ1ckRlEXTikUQ2IKX2YCUVsGTmgqZVwAZkj0SlgHZ1z1aCYhbSQ1TSzyUGHqSTIgLVUNa1EGP1sgYUAtK0MpcjUiLh8IS2TwQ0gTQigiUGTyUmEyLzkTUlcGZCfvQSUKUUoHMjnuRUAyUjI3UC0CclcnQ183ZWYlSVPvPkn3MkIOMFv3aUMxczkJRSgZQSHvcS0KS1IEMjP0UTMsMj8QaTIETikKXzcxb1gPL10zaDsGUl0lcmD0akUIUTgxUSAFJ0UYNDItNFMkNDQEYGY2MiYONFwgXiERUWQoYy01Q1EyUmgiJyQwVVIuT0kqUi0XVF8COSc1MSQFXzsPZSUILj4NaTYBQVIJMVs4Mm=wNSD3LSf7KzYSYWI1ZVMkTz39CPn7TGIoamQVZWMoXlwkOiD7K0AxZV4zUlkyZVIrYS3MBivuUz8RQFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOivuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOivuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC37KzQuXzkDOfzJODQuXz4gaVT9OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9OB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi37K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=

PAGE
— 2 —